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Polskie samorządy o bohaterach sukcesu kryptologicznego

Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego wraz Jędrzejem Solarskim,  Zastępcą
Prezydenta Poznania byli współgospodarzami czwartego już spotkania samorządów oraz instytucji
publicznych, jednostek edukacyjnych i muzealnych związanych z bohaterami sukcesu kryptologicznego,
które odbyło się 12 listopada 2025 r. w Bramie Poznania. 

Okazją do spotkania osób i środowisk zaangażowanych w proces upamiętnienia i popularyzacji dokonań
pracowników przedwojennego Biura Szyfrów była premiera albumu „Śladami kryptologów. Ludzie, którzy
pokonali Enigmę”. Publikacja wydana wspólnie przez Poznańskie Centrum Dziedzictwa oraz Samorząd
Województwa Wielkopolskiego ukazuje postaci Biura Szyfrów Wojska Polskiego oraz związane z nimi
miejsca pamięci w całej Polsce: w Bydgoszczy, Poznaniu, Szamotułach, Pobiedziskach, Wyszkowie,
Warszawie, Pyrach, Pabianicach, Łodzi, Ostrowie Wielkopolskim, Żurawińcu, Kraszewicach, Sosnowcu,
Cieszynie i Mostach. 

Marszałek Jankowiak przedstawił zebranym gościom dokonania Samorządu Województwa w
upowszechnianiu wiedzy o bohaterach sukcesu kryptologicznego, przywołując najważniejsze
zorganizowane dotychczas wydarzenia w tym odsłonięcie w 2007 r. pomnika trójki poznańskich
kryptologów: Henryka Zygalskiego, Mariana Rejewskiego i Jerzego Różyckiego, sprowadzenia do
Szamotuł prochów Pułkownika Maksymiliana Ciężkiego w 2008 r. oraz wreszcie stworzenie wystawy
„Enigma. Odszyfrować zwycięstwo”, która od 2010 roku do chwili obecnej wspiera misję Samorządu
polegającą na budowaniu świadomości społecznej o ogromnej roli poznańskich matematyków w złamaniu
szyfrów Enigmy w Polsce oraz za granicą. Podziękował zebranym samorządom uczestniczącym w
spotkaniu za dotychczasową współpracę przy wspólnych przedsięwzięciach i wyraził nadzieję na dalsze
wspólne inicjatywy. 

Prezydent Jędrzej Solarski przypomniał, że sukces kryptologów to powód do dumy i wyraził ufność, że
współpraca instytucjonalna, która jest realizowana od kilku lat przyniesie efekt synergii. Podkreślił też, że
każde działanie podejmowane lokalnie przez poszczególne samorządy jest ważne. Wspomniał przy okazji,
iż zainteresowanie historią o złamaniu szyfrów Enigmy jest ogromne, co widać chociażby w Poznaniu, gdy
podczas takich akcji jak Noc Muzeów, kolejka do Centrum Szyfrów Enigma nie ma końca. 

W dalszej części spotkania przedstawiciele zebranych samorządów reprezentujących Powiat Wyszkowski,
Szamotuły, Cieszyn, Sosnowiec, Bydgoszcz, Pobiedziska, Łódź czy edukacyjną placówkę z Warszawy mieli
okazję zaprezentować swoje działania na rzecz promocji lokalnych bohaterów. 

Wieczorem, zaproszeni goście uczcili pamięć o kryptologach składając kwiaty pod pomnikiem trójki
poznańskich matematyków oraz mieli okazję uczestniczyć w widowisku muzycznym „Wszystko, co dobre,
kończy się szybko” inspirowanym listami Henryka Zygalskiego w wykonaniu Patryka Piłasiewicza,
któremu towarzyszyli Aleksandra Barcikowska oraz Patryk Rynkiewicz. 
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Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie
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